این قاعده‌ای است که در فلسفه اسلامی به‌عنوان قاعده‌ای کلی مورد پذیرش قرار گرفته است: «المضافين متكافئان وجوداً و عدماً، و قوَّةً و فعلاً» (طباطبایی، ۱۴۲۴ق: ۲۱۹؛ و نیز بنگرید به: سبزواری، ۱۳۶۹-۱۳۷۹: ۵۶۴). تعبیر خود ابن‌سینا در این‌جا چنین است: «... أنه يلزم المضافات كلها هو أنهما معا في الوجود، أي أيهما وجد كان الآخر موجوداً، و أيهما عدم كان الآخر معدوما...» (ابن‌سینا، ۱۳۷۸ هـ-۱۹۵۹م: ۱۵۰ و ابن‌سینا، ۲۰۱۵: ۲۵۰). ابن‌سینا، به‌تبع ارسطو، به شرح تضایف علم پرداخته و می‌گوید

علم و حس نیز از امور اضافی (مضاف حقیقی) است و ماهیت چنین مقوله‌ای در قیاس و نسبت با غیر معنا می‌یابد؛ و به عبارت دقیق‌تر، علم نسبتی است بین دو «طرف اضافه» (= «مضاف مشهوری»). پس «الحس حس حاس بمحسوس، و العلم علم عالم بمعلوم» (ابن سینا، ۱۳۷۸هـ - ۱۹۵۹م: ۱۴۴-۱۴۶ و ابن سینا، ۲۰۱۵: ۲۴۶-۲۴۴؛ و نیز رک: ابن سینا، ۱۳۸۵هـ - ۱۹۶۵م: ۱۲۰ و ۱۸۳-۱۸۲). بنابراین، ذات اضافه بودن علم (و مباحث نزدیک به حیث التفاتی مانند دلالت، حکایت، اشاره و غیره) به تعبیر ابن سینا این می‌شود که: «أما التصديق فالأن معناها مضاف إلى حال الشيء في نفسه بأنه كما تصور» (ابن سینا، ۱۳۷۵هـ: ۵۳).

*الهیات شفاء*، تحقیق: حسن حسن زاده آملی، قم: بوستان کتاب قم.
- ابن سینا. (۱۳۷۹). *التعلیقات*، چاپ چهارم، قم: دفتر تبلیغات اسلامی.
- ابن سینا. (۱۳۷۵ هـ). *الشفاء المنطق*، ۵ - البرهان، راجعه و قدم له: ابراهیم مدکور، تحقیق: ابوالعلاء العفیفی، القاهرة: الهیئة العامة لشئون المطابع الامیریة.
- ابن سینا. (۱۳۸۵ هـ - ۱۹۶۵م). *الشفاء المنطق*، ۶ - جدل، راجعه و قدم له: ابراهیم مدکور، بتحقیق: احمد فؤاد الاهوانی، القاهرة: الهیئة العامة لشئون المطابع الامیریة.
- ابن سینا. (۱۹۷۰). *الشفاء المنطق*، ۳ - العبارة، تصدیق و مراجعه ابراهیم مدکور، بتحقیق: محمود الخصیری، القاهرة: دارالکاتب العربی للطباعة و النشر.
- ابن سینا. (۱۳۷۱). *المباحثات*، تحقیق و تعلیق: محسن بیدارفر، الطبعة الاولى، قم: بیدارفر.
- ابن سینا. (۱۳۱۵). *دانش نامه علایی (منطق و فلسفه)*؛ بتصحیح و تحشیه: احمد خراسانی، تهران: چاپخانه مرکزی تهران.
- ابن سینا. (۱۳۷۸ هـ - ۱۹۵۹م). *الشفاء المنطق*، ۲ - المقولات، راجعه و قدم له: ابراهیم مدکور، بتحقیق الاساتذة: الأب قنواتی - محمود الخصیری - فؤاد الاهوانی - سعید زاید، القاهرة: اداره نشر التراث العربی.
- ابن سینا. (۱۳۷۳). *برهان شفاء*، ترجمه و پژوهش: مهدی قوام صفری، چاپ اول، تهران: فکر روز.
- ابن سینا. (۱۴۰۰ هـ)؛ *رسائل*، قم: انتشارات بیدارفر.

- ابن سینا. (۱۴۰۵ هـ - الف)؛ منطق المشرقیین، قم: منشورات مکتبه آیه...العظمی مرعشی نجفی.
- ابن سینا. (۱۴۰۵ هـ - ب)؛ القصیده المزدوجہ فی المنطق، قم: منشورات مکتبه آیه...العظمی مرعشی نجفی.
- ابن سینا. (۱۳۶۴). النجاء، چاپ دوم، تهران: مرتضوی.
- ابن سینا. (۱۴۲۰ هـ - ۱۹۹۹ م). رساله فی اقسام العلوم العقلیه، در: دایره المعارف الفلسفه الاسلامیه، یصدرها: فؤاد سزکین، المجلد ۴۲، فی اطار جامعه فرانکفورت - جمهوریه المانیا الاتحادیه: منشورات معهد تاریخ العلوم العربیه و اسلامیه.
- ابن سینا. (۱۳۸۳ - الف). الاشارات و التنبیہات مع شرح الطوسی، الطبعة الاولى، الجز الاول، قم: البلاغه.